empresas em que prestem especificamente seus serviços. 

2ª) SALÁRIO NORMATIVO OU DE INGRESSO 
Fica assegurado, para os empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva, 

que possuam mais de um ano na mesma empresa ou função, um salário normativo no 
valor de R$ 3.734,35 (três mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta e cinco 
centavos). 

Parágrafo Primeiro - Para os empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva, com 
menos de um ano de empresa/função ou ingresso, fica garantido o salário normativo de 
80% (oitenta por cento) do salário normativo fixado no caput da presente cláusula.

[...]

Os salários de agosto de 2024, assim considerados aqueles resultantes da 

aplicação integral da norma coletiva do mesmo ano, serão corrigidos, na data-base 
mediante obediência aos seguintes critérios:  

Parágrafo Primeiro: Salários com valor mensal de até R$ 8.157,41 (oito mil, cento e 
cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), serão majorados em 6,13% (seis 
inteiros e treze centésimos por cento); 
Parágrafo Segundo: Salários com valor mensal entre R$ 8.157,42 (oito mil, cento e 
cinquenta e sete e quarenta e dois centavos) a R$ 16.314,82 (dezesseis mil, trezentos e 
quatorze reais e oitenta e dois centavos) serão majorados em 5,38% (cinco inteiros e 
trinta e oito centésimos por cento), acrescidos sempre de parcela fixa mensal no valor 
de R$ 61,17 (sessenta e um reais e dezessete centavos). 
Parágrafo Terceiro: Salários com valor mensal superior a R$ 16.314,82 (dezesseis mil, 
trezentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), serão reajustados mediante 
aplicação de parcela fixa mensal no valor de R$ 938,91 (novecentos e trinta e oito reais 
e noventa e um centavos) mais livre negociação de percentual. 
Parágrafo Quarto: Os reajustes espontâneos efetuados pelas empresas entre 1º de 
agosto de 2024 e 31 de julho de 2025 poderão ser compensados, excetuados aqueles 
provenientes de abonos salariais decorrentes de lei, término de aprendizagem,

[...]

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS 

8ª) ABONO ESPECIAL 
Aos empregados admitidos até 31 de julho de 2025 e que tenha trabalhado por 

pelo menos 6 (seis) meses no período entre 01/08/2025 e 31/07/2026, as EMPRESAS 
pagarão, a título de abono especial, o valor de R$ 315,50 (trezentos e quinze reais e 
cinquenta centavos) 

Parágrafo Primeiro. O abono especial de que trata o “caput” deverá ser pago ao 
empregado até 31/07/2026, podendo as empresas iniciarem o pagamento antes da data 
limite àqueles que já garantiram o direito previsto no caput.

[...]

Parágrafo Único - As empresas efetuarão o pagamento da gratificação na folha de 
pagamento de salário do mês subsequente ao comunicado do empregado. 

13ª) REEMBOLSO CRECHE 
As empresas reembolsarão às suas empregadas mães, para cada filho de até 1 

(um) ano de idade, a importância mensal de até R$ 474,50 (quatrocentos e setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos), condicionado o reembolso à comprovação das 
despesas com o internamento em creches ou instituições análogas de sua livre escolha. 

Parágrafo Primeiro - Será concedido o benefício, na forma do "caput", aos casais 
homoafetivos e aos empregados do sexo masculino que detenham a guarda unilateral

[...]

salário e o valor daquele auxílio, obedecendo às seguintes regras: 

Parágrafo Primeiro - O complemento será devido somente entre o 16º (décimo sexto) 
e o 180º (centésimo octogésimo) dia de afastamento; 

Parágrafo Segundo - Terá como limite máximo a importância de R$ 3.400,00 (três mil e 
quatrocentos reais). 

Parágrafo Terceiro - O complemento será devido apenas uma vez em cada ano 
contratual. 

Parágrafo Quarto - O pagamento da diferença entre o valor do salário e o valor da 
previdência, 
será pago mensalmente somente no período entre o 16º (décimo sexto) dia do